
 

1 

 

34SERV04/2018 SUA p/c Comune di Porto Sant’Elpidio: procedura aperta per 

l'affidamento della "GESTIONE DEL SERVIZIO DI EDUCATIVA TERRITO-

RIALE DEI COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XX – PE-

RIODO 01.01.2019 – 31.12.2021”.   CIG 76522146C1. 

VERBALE N. 5 del 15/01/2019 

Successivamente, il giorno quindici, del mese di gennaio, dell’anno duemiladiciannove 

(15/01/2019), alle ore 11:00, presso la stanza n. 15, sita al IV Piano della Sede Centra-

le della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, si è riunita, in seduta riservata, la 

Commissione nominata per la valutazione delle offerte della procedura in oggetto così 

composta: 

o Dott. Giorgio Capparuccini, in qualità di Presidente; 

o Dott.ssa Pamela Malvestiti, in qualità di membro esperto; 

o Dott.ssa Lorella Paniccià, in qualità di membro esperto; 

o Dott.ssa Chiara Voltattorni in qualità di segretario verbalizzante 

Richiamati: 

il seguente verbale: n. 4 del 07/12/2018 ed in particolare quanto segue: “omissis…IL 

PRESIDENTE Prosegue quindi calcolando l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, data dalla somma dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e all’offerta 

economica e alla graduatoria risultante, come di seguito riprodotta: 
 

 

OFFERTA  
TECNICA 

OFFERTA  
ECONOMICA TOTALE  

PRESUNZIONE  
ANOMALIA 

I RES/COOSS 
 

63,90 29,25 
 

93,153 SI 

II PARS  30,00  SI 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

62,45 92,450 

III NETWORK 
ETICO 

 
0,00 26,77 

 
26,775 NO 

All’esito, preso atto della sopracitata graduatoria e della circostanza che l’offerta del-

la prima graduata appare anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97, comma 3 del 

D.Lgs. 50/16 ss.mm. ii.. IL PRESIDENTE DISPONE che si trasmetta il presente 

verbale alla RPS affinché, presone atto, possa provvedere ad avviare il procedimento 

di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del D.Lgs. 50/16, sull’offerta 

dell’operatore primo e secondo graduato: 

1.  “RTI da costituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA AGENZIARES Onlus 

(mandataria) + Soc. Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus (mandante)”; 

2. Coop. Soc. PARS “PIO CAROSI” Onlus”. 

Preso atto: 

o della nota prot. 22647 del 10/12/2018 della RPS inoltrata in pari data, via PEC, 

all’Operatore “RTI da costituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA AGENZIA-

RES Onlus (mandataria) + Soc. Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus (man-

dante)”, con la quale il destinatario veniva invitato a presentare le giustificazioni ri-

tenute più opportune in merito alle “dichiarazioni dell’offerta prezzo declinata 

nei termini che seguono:  

 “OFFRE per l'esecuzione del servizio indicato in oggetto, un prezzo comples-

sivo* pari ad € 692.892,00 (in cifre), diconsi euro   seicentonovantaduemi-

laottocentonovantaduevirgolazerozero (in lettere), di cui € 00,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, tutto IVA esclusa, derivante dall’applicazione 

delle seguenti tariffe orarie (compilare le caselle relative alle colonne E ed F 

della tabella che segue; il prezzo complessivo come sopra espresso dovrà es-

sere identico a quello riportato con identica voce nella tabella che segue): 



 

3 

 

 
 

A B C D E F G 

Dettaglio ore 
per tipologia 

Ore 
settimanali Settimane 

Ore 
Totali 

Annuali 
Tariffa   Costo 

Annuo  
Totale (X 

3)  

Coordinamento  
(Cat. D3) 15 48 720 € 18,90 

€ 
13.608,0

0 

€ 
40.824,00 

Interventi 
individuali 

disabili 
 (Cat. D2) 

140 48 6.720 € 17,70 
€ 

118.944,
00 

€ 
356.832,0

0 

Interventi di 
gruppo disabili  

(Cat. D2) 
30 48 1.440 € 17,70 

€ 
25.488,0

0 

€ 
76.464,00 

Interventi 
individuali 

appoggi 
 (Cat. D2) 

65 48 3.120 € 17,70 
€ 

55.224,0
0 

€ 
165.672,0

0 

Budget ore 
progetto estivo  

(Cat. D2) 
250 4 1.000 € 17,70 

€ 
17.700,0

0 

€ 
53.100,00 

  
*PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO: 

   
In cifre (sommatoria): € 692.892,00_ 
 
In lettere: 

Euroseicentonovantaduemilaottocentonovanta

due/00 

Di cui € 00,00 per oneri di sicurezza  

o della nota prot. 22648 del 10/12/2018 della stessa RPS inoltrata in pari data, via 

PEC, all’Operatore “Coop. Soc. PARS “PIO CAROSI” Onlus”, con la quale la no-

minata Coop. Soc. veniva invitata a presentare le giustificazioni ritenute più oppor-

tune in merito alle “dichiarazioni dell’offerta prezzo declinata nei termini che 

seguono:  

 “OFFRE per l'esecuzione del servizio indicato in oggetto, un prezzo comples-

sivo* pari ad € 675.645,60 (in cifre), diconsi euro   seicentosettantacinquemi-

laseicentoquarantacinquevirgolasessanta (in lettere), di cui € 00,00 per oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso, tutto IVA esclusa, derivante 



 

4 

 

dall’applicazione delle seguenti tariffe orarie (compilare le caselle relative al-

le colonne E ed F della tabella che segue; il prezzo complessivo come sopra 

espresso dovrà essere identico a quello riportato con identica voce nella tabel-

la che segue): 

A B C D E F G 

Dettaglio ore 

per tipologia 

Ore 

settimanali 
Settimane 

Ore 

Totali 

Annuali 

Tariffa  
 Costo 

Annuo  
Totale (X 3)  

Coordinamento  

(Cat. D3) 
15 48 720 € 18,42 

€ 

13.262,40 

€ 

39.787,20 

Interventi 

individuali 

disabili 

 (Cat. D2) 

140 48 6.720 € 17,26 

€ 

115.987,2

0 

€ 

347.961,60 

Interventi di 

gruppo disabili  

(Cat. D2) 

30 48 1.440 € 17,26 
€ 

24.854,40 

€ 

74.563,20 

Interventi 

individuali 

appoggi 

 (Cat. D2) 

65 48 3.120 € 17,26 
€ 

53.851,20 

€ 

161.553,60 

Budget ore 

progetto estivo  

(Cat. D2) 

250 4 1.000 € 17,26 
€ 

17.260,00 

€ 

51.780,00 

     



 

5 

 

*PREZZO COMPLESSIVO 

OFFERTO: 

In cifre (sommatoria): € 675.645,60_ 

 
In lettere: 

Euroseicentosettantacinhquemilaseicentoquaran

tacinque/60 

Di cui € 00,00 per oneri di sicurezza  

 della nota acquisita al protocollo della Provincia di Fermo in data 21/12/2018 

(prot n. 23481) sottoscritta dal legale rappresentante della Soc. Coop. Soc NUOVA 

RICERCA AGENZIARES Onlus, con la quale la nominata partecipante ha presen-

tato le giustificazioni all’offerta economica in qualità di mandataria della costi-

tuenda RTI, declinate nei termini di cui alla riferita richiesta eseguita dalla RPS; 

 della nota acquisita al protocollo della Provincia di Fermo in data 27/12/2018 

(prot n. 23539) sottoscritta dal legale rappresentante della Coop. Soc. PARS “PIO 

CAROSI” Onlus, recante le giustificazioni all’offerta economica secondo le ri-

chieste effettuate dalla RPS; 

IL PRESIDENTE 

dà atto, quindi, che entrambe le partecipanti hanno riscontrato le richieste ex art. 97, 

comma 5, del Codice dei Contratti, effettuate all’esito della seduta pubblica del 07 di-

cembre 2018, entro i termini rispettivamente assegnati.  

LA COMMISSIONE  

decidere di procedere alla valutazione di quanto acquisito, come sopra ricordato, nei 

termini che seguono: analizzare le giustificazioni allegate dall’Operatore Economico 

primo graduato, “RTI da costituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA AGENZIARES 

Onlus (mandataria) + Soc. Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus (mandante)” e, 

solo laddove queste non siano tali da escludere l’anomalia, procedere alla verifica delle 

giustificazioni fatte pervenire dalla seconda graduata, Coop. Soc. PARS- “Pio Carosi” 



 

6 

 

Onlus. Procede quindi alla valutazione di quanto pervenuto da parte della “RTI da co-

stituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA AGENZIARES Onlus (mandataria) + Soc. 

Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus (mandante)”. All’esito vengono espresse le 

seguenti considerazioni: La Commissione riscontra che lo sviluppo del costo del per-

sonale appare correttamente formulato secondo i parametri del CCNL e delle tabelle 

ministeriali di riferimento. Tuttavia è necessario chiedere ulteriori specifiche di tipo 

quantitativo rispetto agli oneri in capo all’ATI relativamente agli artt. 15 e 16 del Ca-

pitolato speciale di appalto con particolare riferimento ai costi di gestione 

dell’automezzo di cui all’art. 15. È necessaria altresì un’integrazione rispetto agli 

oneri in capo all’ATI relativi alle migliorie offerte anche in considerazione del pun-

teggio ottenuto in sede di valutazione dell’offerta tecnica”. 

Per quanto previsto al § 21 del Disciplinare di Gara, in ragione del fatto che le giustifi-

cazioni prodotte dalla “RTI da costituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA AGEN-

ZIARES Onlus (mandataria) + Soc. Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus (man-

dante”), prima graduata per il procedimento in oggetto, non sono sufficienti a scioglie-

re la riserva sul procedimento in oggetto, la Commissione, ritiene necessario procedere 

alla verifica delle giustificazioni fatte pervenire dalla seconda graduata, Coop. Soc. 

PARS- “Pio Carosi” Onlus. All’esito vengono espresse le seguenti considerazioni: La 

Commissione riscontra la produzione da parte della scrivente Coop. Soc. di un mate-

riale riccamente argomentato che sviluppa le diverse parti di cui si compone l’offerta 

prodotta dalla stessa. In sintesi, lo sviluppo del costo del personale appare formulato 

secondo i parametri del CCNL e delle tabelle ministeriali di riferimento. Tuttavia è 

necessario chiedere ulteriori specifiche di tipo quantitativo, rispetto agli oneri in capo 

alla Coop. Soc. relativamente agli artt. 15 e 16 del Capitolato speciale di Appalto. È 

necessaria altresì un’integrazione rispetto agli oneri in capo alla Coop. Soc. relativa 



 

7 

 

alle migliorie offerte anche in considerazione del punteggio ottenuto in sede di valuta-

zione dell’offerta tecnica”. 

Per quanto previsto al § 21 del Disciplinare di Gara, in ragione del fatto che sia le giu-

stificazioni prodotte dalla “RTI da costituire “Soc. Coop. Soc NUOVA RICERCA 

AGENZIARES Onlus (mandataria) + Soc. Coop. per azioni COOSS MARCHE Onlus 

(mandante”), prima graduata per il procedimento in oggetto, che quelle prodotte dalla 

Coop. Soc. PARS- “Pio Carosi” Onlus, seconda graduata per lo stesso, non sono suffi-

cienti a sciogliere la riserva sul procedimento in oggetto, la Commissione, ritiene ne-

cessario chiedere ulteriori chiarimenti relativamente alla congruità dell’offerta presen-

tata dalle stesse, pertanto 

IL PRESIDENTE DISPONE 

che si trasmetta il presente verbale alla RPS affinché, presone atto, possa provvedere 

ad avviare il sub procedimento di verifica dell’anomalia ex art. 97, comma 1, del 

D.Lgs. 50/16, sull’offerta dell’operatore primo graduato: RTI da costituire “Soc. Coop. 

Soc NUOVA RICERCA AGENZIARES Onlus (mandataria) + Soc. Coop. per azioni 

COOSS MARCHE Onlus (mandante)” e su quella del secondo graduato: Coop. Soc. 

PARS- “Pio Carosi” Onlus. 

La seduta è tolta alle ore 12:00 
              IL PRESIDENTE 
 
___________________________ 
 F.to Dott. Giorgio Capparuccini 

 
 
  
                I COMMISSARI 

_______________________ 
          F.to Dott.ssa Pamela Malvestiti 

 
_______________________ 

                                                                           F.to Dott.ssa Lorella Paniccià 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
_______________________ 

F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni 

 


